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Σημειώσεις / Disclaimer :  
 

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 

2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε 
σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).  

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως 
και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των 
προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από 
την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία 
προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon) 

4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική 
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1. Επιχειρηματική δραστηριότητα 

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά 
 

-Πορεία κατασκευής διασυνδετήριου αγωγού φυσικού αερίου Ελλάδας – Βόρειας Μακεδονίας 
Σύμφωνα με το Υπουργείο Ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας, η αξιολόγηση των προσφορών για την 
επιλογή ανάδοχης εταιρείας κατασκευής του αγωγού φυσικού αερίου Ελλάδας – Βόρειας Μακεδονίας 
(τμήμα εντός επικράτειας Βόρειας Μακεδονίας) από την αρμόδια κρατική εταιρεία ενέργειας Nomagas 
ολοκληρώθηκε και εστάλη για έγκριση στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. Η χαμηλότερη 
προσφορά κατατέθηκε από την εταιρεία τοπικών συμφερόντων «Rapid Build» ύψους 59,9 εκ. ευρώ 
(αρκετά χαμηλότερη από την προκήρυξη η οποία έθετε τον πήχη στα 83,6 εκ. ευρώ). Συνολικά 
υπέβαλαν αίτηση 5 εταιρείες (οι υπόλοιπες τέσσερις προέρχονται από Σερβία, Ιταλία (2) και Τουρκία). 
Η υπογραφή με τον ανάδοχο αναμένεται να πραγματοποιηθεί στα τέλη Ιανουαρίου 2025 και η 
κατασκευή, στην επικράτεια της ΔΒΜ, θα πρέπει να ξεκινήσει στις αρχές της ερχόμενης άνοιξης και 
να ολοκληρωθεί εντός του 2027. 

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate 

- Σημαντική αύξηση τιμών ακινήτων στην Βόρεια Μακεδονία  
Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, συνεχίζεται η 
αύξηση τιμών νέων διαμερισμάτων στο κέντρο των Σκοπίων όπου πλέον κινούνται μεταξύ 2500 και 
3000 ευρώ ανά m2 (σημαντικές διαφοροποιήσεις παρατηρούνται ανάλογα την περιοχή). Οι τιμές 
ακινήτων σημειώνουν ανοδική πορεία από το 2017 με αποκορύφωμά το 2022 λόγω μεγάλης αύξησης 
στο κόστος κατασκευής καθώς μεγάλο μέρος των δομικών υλικών, κυρίως σιδήρου και χάλυβα που 
χρησιμοποιείται στις οικοδομές της χώρας προερχόταν από την Ουκρανία. Τα τελευταία στοιχεία της 
Κεντρικής Τράπεζας της χώρας αποκαλύπτουν, επίσης, ότι στο τρίτο τρίμηνο του 2024 σημειώθηκε 
αύξηση 8% στις τιμές ανά τετραγωνικό μέτρο, Η ζήτηση για διαμερίσματα, ειδικά στις κεντρικές 
γειτονιές της πόλης των Σκοπίων, αλλά και σε άλλες μεγάλες πόλεις της Βόρειας Μακεδονίας, όπως 
το Μονασήρι, Veles, Prilep, Αχρίδα, Shtip και Strumica, δεν υποχωρεί και, σύμφωνα με ειδικούς στον 
κατασκευαστικό τομέα, οι τιμές θα παραμείνουν ως έχουν, με την τάση σταθεροποίησης σε αυτό το 
επίπεδο καθ' όλη τη διάρκεια του έτους 2025. Κατά τους ειδικούς επίσης, σημαντικός παράγοντας 
ώθησης της ζήτησης σε νέα διαμερίσματα είναι η ισχυρή ύπαρξη παραοικονομίας (υπολογίζεται 
μεταξύ 700 και 800 εκατ, ευρώ από την Παγκόσμια Τράπεζα) η οποία αναζητά διέξοδο νομιμοποίησης 
περιουσίας μέσω της αγοράς διαμερισμάτων υψηλότερης αξίας. 

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας  

-Συνάντηση Διοικητών Κεντρικών Τραπεζών Ελλάδας – Βόρειας Μακεδονίας 
Η Διοικητής της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας κυρία Angelovska-Bezoska 
πραγματοποίησε επίσκεψη εργασίας στην Αθήνα όπου και συναντήθηκε με τον Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος κύριο Στουρνάρα. Στόχος της επίσκεψής ήταν η ενίσχυση της περιφερειακής 
συνεργασίας και ο καθορισμός κοινών οικονομικών και χρηματοπιστωτικών προτεραιοτήτων. Κατά τη 
συνάντηση, η οποία πραγματοποιήθηκε σε εξαιρετικό κλίμα, δόθηκε έμφαση στη διατήρηση της 
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας ως προϋπόθεση για την οικονομική ανάπτυξη καθώς και η 
ανθεκτικότητα των τραπεζικών συστημάτων, μεταξύ άλλων με την παροχή προστατευτικών δικλείδων 
κεφαλαίου. Συζητήθηκαν επίσης θέματα σχετικά με τον εκσυγχρονισμό των χρηματοπιστωτικών 
συστημάτων και την ψηφιοποίηση του τραπεζικού συστήματος.  

- Το Χρηματιστήριο της Βόρειας Μακεδονίας εντάχθηκε στην πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) 
Το Χρηματιστήριο της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε ότι εντάχθηκε στην τελευταία πρωτοβουλία 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) και επτά χρηματιστηρίων από 
την περιοχή της Κεντρικής και Νοτιοανατολικής Ευρώπης, αποδεχόμενο το Μνημόνιο Συναντίληψης 
που έχει ήδη υπογραφεί τον περασμένο μήνα μεταξύ της EBRD και των χρηματιστηρίων της 
Μπρατισλάβα, Βουδαπέστης, Βουκουρεστίου, Λιουμπλιάνας, Βαρσοβίας, Ζάγκρεμπ και Σόφιας. Με 
την ένταξη στο μνημόνιο, το Χρηματιστήριο της χώρας γίνεται το όγδοο μέλος αυτής της 
πρωτοβουλίας και το μοναδικό χρηματιστήριο από χώρα που δεν είναι μέλος της Ε.Ε.Το Μνημόνιο 
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αποσκοπεί στην ενίσχυση της περιφερειακής χρηματιστηριακής συνεργασίας για τον εντοπισμό και 
την υλοποίηση βασικών έργων ανάπτυξης των περιφερειακών κεφαλαιαγορών και τη βελτίωση των 
οικονομιών στο σύνολό τους, με κάθε χρηματιστήριο να ενεργεί ως ισότιμος εταίρος. Βασικοί τομείς 
της συνεργασίας αποτελούν η επέκταση των πρωτογενών αγορών, η βελτίωση του θεσμικού πλαισίου 
για τη μακροπρόθεσμη αποταμίευση των νοικοκυριών, η ενθάρρυνση της συμμετοχής μεμονωμένων 
επενδυτών, η προώθηση της ανάπτυξης νέων τεχνολογιών, η αύξηση της αποτελεσματικότητας των 
περιφερειακών υποδομών κεφαλαιαγοράς και ηανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών. 

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών  

- Επιστροφή εταιρείας Easyjet στην Βόρεια Μακεδονία με απευθείας πτήση Παρίσι - Σκόπια  
Η εταιρεία χαμηλού κόστους Easyjet σχεδιάζει να επιστρέψει στην αγορά της Βόρειας Μακεδονίας την 
άνοιξη του 2025 με την καθιέρωση πτήσεων μεταξύ Παρισιού (αεροδρόμιο «Ορλί») και Σκοπίων. Με 
τη νέα υπηρεσία, η αεροπορική εταιρεία θα επιστρέψει στα Σκόπια μετά την αναστολή των 
δραστηριοτήτων από τη Γενεύη τον Νοέμβριο. Επιπλέον, θα επεκτείνει τη σύνδεση μεταξύ της χώρας 
και της Γαλλίας, η οποία θα αναπτυχθεί μαζί με τις προγραμματισμένες νέες πτήσεις της Wizz Air στη 
Λυών, οι οποίες επίσης θα ξεκινήσουν το 2025.  

-Στην κυκλοφορία δόθηκε οδικό τμήμα του ευρωπαϊκού οδικού άξονα VIII  
Με ανακοίνωση της Κυβέρνησης της ΔΒΜ, γνωστοποιήθηκε ότι δόθηκε στην κυκλοφορία οδικό τμήμα 
του νέου αυτοκινητοδρόμου που συνδέει το λιμάνι του Δυρραχίου της Αλβανίας με τα λιμάνια 
Μπουργκάς και Βάρνας της Βουλγαρίας στις ακτές της Μαύρης Θάλασσας. Πρόκειται για το οδικό 
τμήμα μήκους 25,5 χιλιομέτρων κλειστού αυτοκινητόδρομου μεταξύ των τοποθεσιών Stracin και Kriva 
Palanka δυτικά των Σκοπίων. Το έργο κόστισε 94 εκ. ευρώ και χρηματοδοτήθηκε από την παγκόσμια 
τράπεζα και το Ταμείο Επενδύσεων Δυτικών Βαλκανίων (WBIF). 

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας 

-Διεθνής χρηματοδότηση νεοφυούς εταιρείας τεχνολογίας που δραστηριοποιείται στην 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής  
Η startup από την Βόρεια Μακεδονία με την ονομασία EarthCare.ai εξασφάλισε χρηματοδότηση 
ύψους 350.000 δολλαρίων από την South Central Ventures, με την υποστήριξη του δικτύου Zephyr. 
Η εταιρεία, η οποία αποτελεί μέρος του προγράμματος Techstars, αναπτύσσει μια παγκόσμια 
πλατφόρμα πληροφοριών για το κλίμα. Στόχος είναι να βοηθηθούν οι επιχειρήσεις να αντιμετωπίσουν 
τους κλιματικούς κινδύνους. Συγκεκριμένα η EarthCare.ai αναλύει μεγάλες ποσότητες κλιματικών 
δεδομένων, χρησιμοποιώντας δορυφορικές εικόνες, πληροφορίες ραντάρ και δεδομένα από 
μετεωρολογικούς σταθμούς. Σύμφωνα με τον συνιδρυτή Gorjan Jovanovski, η πλατφόρμα μετατρέπει 
αυτά τα δεδομένα σε πρακτικές και εύκολα κατανοητές αναλύσεις. Οι εταιρείες μπορούν στη συνέχεια 
να το χρησιμοποιήσουν στον προγραμματισμό τους. 

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων 

-68 εκ. ευρώ στον αγροτικό τομέα μέσω ευρωπαϊκού προγράμματος IPARD 
Νέες συμβασιοποιήσεις με στόχο την επιτάχυνση απορρόφησης κονδυλίων στο πλαίσιο του 
ευρωπαϊκού προγράμματος IPARD 2 ανακοίνωσε το αρμόδιο Υπουργείο της Βόρειας Μακεδονίας. 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση, προκηρύχθηκαν 9 δημόσιες προσκλήσεις και συνολικά 2.170 
συμβάσεις με τη συνολική αξία της χρηματοδοτικής στήριξης να ανέρχεται σε περίπου 68 εκατ. ευρώ, 
ποσό που αντιστοιχεί σε 85% του προϋπολογισμού του Προγράμματος. Υπενθυμίζεται ότι το Μέσο 
Προενταξιακής Βοήθειας για την Αγροτική Ανάπτυξη – Πρόγραμμα IPARD II (2014–2020) για τη 
Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας δίνει πρόσβαση σε κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 
προορίζονται για οικονομική βοήθεια για τη βιώσιμη γεωργία και την αγροτική ανάπτυξη.  

1.7 Τομέας Τουρισμού 

-Αριθμός τουριστών και διανυκτερεύσεων (Οκτώβριος 2024) 
Σύμφωνα με τα στοιχεία Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των 
τουριστών τον Οκτώβριο του 2024 ήταν 107.672, εκ των οποίων το 25,8% ήταν εγχώριοι τουρίστες 
και 74,2% ήταν ξένοι τουρίστες. Ο αριθμός των διανυκτερεύσεων τον Οκτώβριο του 2024 ήταν 
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211.611, εκ των οποίων το 32,5% πραγματοποιήθηκαν από εγχώριους και το υπόλοιπο 67,5% 
πραγματοποιήθηκαν από ξένους τουρίστες. Την περίοδο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 2024, σε σύγκριση 
με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, ο αριθμός των τουριστών αυξήθηκε κατά 8,8% ενώ ο αριθμός των 
διανυκτερεύσεων αυξήθηκε κατά 5,5%. 

1.8 Τομέας Εμπορίου 

- Μείωση 5,5% των εξαγωγών της Βόρειας Μακεδονίας (περίοδος Ιανουάριος – Οκτώβριος 
2024) 
Η συνολική αξία των εξαγωγών από τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, την περίοδο Ιανουαρίου 
- Οκτωβρίου 2024, ανήλθε σε 6.564,1 εκατ. ευρώ και σημείωσε μείωση 5,5% σε σύγκριση με την 
αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους, σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής 
Υπηρεσίας της χώρας. Η αξία των εισαγόμενων αγαθών, την ίδια περίοδο, ανήλθε στα 9.189,4 εκατ. 
ευρώ, σημειώνοντας μείωση 0,5% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Το 
εμπορικό έλλειμμα, την περίοδο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 2024, ανήλθε σε 2.625,3 εκατ. ευρώ. Η 
κάλυψη των εισαγωγών με εξαγωγές, την περίοδο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 2024, είναι 71,4%. Το 
εμπόριο ανά προϊόν δείχνει ότι το μεγαλύτερο μερίδιο στις εξαγωγές αντιπροσωπεύεται από 
καταλύτες σε στηρίγματα με πολύτιμα μέταλλα ή ενώσεις τους, σετ αγωγών ανάφλεξης και παρόμοια, 
για οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία, μέρη καθισμάτων από την υποομάδα 821.1 και άλλους καταλύτες. 
Το μεγαλύτερο μερίδιο στις εισαγωγές αντιπροσωπεύουν τα πετρελαιοειδή και τα λιπαντικά που 
λαμβάνονται από ασφαλτούχα ορυκτά (εκτός από ακατέργαστο), άλλα μέταλλα της ομάδας πλατίνας 
και τα κράματά τους, ακατέργαστα ή σε μορφή σκόνης και άλλα μηχανοκίνητα οχήματα για μεταφορά 
προσώπων. Την περίοδο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου 2024, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο του 
εξωτερικού εμπορίου, η Βόρεια Μακεδονία συναλλάσσεται περισσότερο με τη Γερμανία, τη Μεγάλη 
Βρετανία, την Ελλάδα, την Κίνα και τη Σερβία. 

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος 

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας  
Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους 
No.69/2024 από 10 Δεκεμβρίου 2024, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ 
- Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:  

https://agora.mfa.gr/infofiles/TENDERS%20No%2069_2024%20mk.pdf 
 

2. Οικονομικές ειδήσεις 

- Στα 8,8 δισ. ευρώ το δημόσιο χρέος της Βόρειας Μακεδονίας 
Το δημόσιο χρέος της Βόρειας Μακεδονίας ανήλθε στα 8,8 δισεκατομμύρια ευρώ στο τέλος του τρίτου 
τριμήνου, που αντιστοιχεί στο 56,9% του προβλεπόμενου ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος (ΑΕΠ) 
για το 2024, από 57% στο τέλος του προηγούμενου τριμήνου, σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου 
Οικονομικών. Το εξωτερικό δημόσιο χρέος ανήλθε στα 5,3 δισεκατομμύρια ευρώ κατά το ίδιο χρονικό 
διάστημα, ενώ το εσωτερικό δημόσιο χρέος ανήλθε σε 3,5 δισ. ευρώ στο τέλος του Σεπτεμβρίου, 
σύμφωνα με την ίδια πηγή. Το υπουργείο Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας αναμένει να φτάσει 
το δημόσιο χρέος της χώρας στο 66,4% του προβλεπόμενου ΑΕΠ μέχρι το τέλος του 2024. 

-Εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός του 2025 από την Βουλή της Βόρειας Μακεδονίας 
Η Βουλή της Βόρειας Μακεδονίας κατά την 22η σύνοδό της, ενέκρινε τον προϋπολογισμό του 2025 
με 69 ψήφους υπέρ και 5 κατά. Τα βασικά σημεία του ψηφισθέντος προϋπολογισμού είναι τα εξής: Α. 
Τα συνολικά έσοδα προβλέπονται στα 358,8 δισ. δηνάρια, ήτοι περίπου 5,83 δισ. ευρώ, δηλαδή 13% 
περισσότερα από τον προϋπολογισμό του 2024. Οι συνολικές δαπάνες προβλέπονται στα 400,2 δισ. 
δηνάρια ή περίπου 6,51 δισ. ευρώ, αυξημένες κατά 10% σε σχέση με το προϋπολογισμό για το 2024. 
Β. Το δημοσιονομικό έλλειμμα προβλέπεται να ανέλθει στα 41,350 εκατ. δηνάρια, ή 4% του ΑΕΠ ενώ 
αναμένεται ρυθμός οικονομικής ανάπτυξης 3,7% του ΑΕΠ. Το δημόσιο χρέος της χώρας αναμένεται 
να διαμορφωθεί στο 62,1% του ΑΕΠ το 2025 (από 62,7% το 2024).  Γ. Οι κεφαλαιουχικές δαπάνες 
ανέρχονται στο 4,6% του ΑΕΠ (περίπου στα 768 εκ. ευρώ).  
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-Σε αύξηση του φόρου επί των πολύ μεγάλων εταιρικών κερδών προσανατολίζεται η 
Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας 
Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας προσανατολίζεται στην αναπροσαρμογή της φορολογίας των 
επιχειρήσεων με κέρδη άνω των 750 εκ. ευρώ ετησίως στο 15% από 10% που ισχύει σήμερα. 
Σύμφωνα με την ίδια, οι επιχειρήσεις έχουν ειδοποιηθεί και δεν είναι αντίθετες με την απόφαση. 
Σύμφωνα με το ισχύον φορολογικό σύστημα στη χώρα, οι επιχειρήσεις πληρώνουν ενιαίο φόρο 10% 
επί των κερδών τους στην Βόρεια Μακεδονία και 5% στη χώρα προέλευσης της εταιρείας κάτι που 
είναι άδικό για την χώρα, όπως υποστήριξε ο Πρωθυπουργός της Βόρειας Μακεδονίας. 
 

3. Ευρωπαϊκή προοπτική 

-20η Υποεπιτροπή ΕΕ-Βόρειας Μακεδονίας για τις μεταφορές, το περιβάλλον, την ενέργεια, 
Συνεδρίασε η 20η Υποεπιτροπή ΕΕ-Βόρειας Μακεδονίας για τις μεταφορές, το περιβάλλον, την 
ενέργεια και Περιφερειακής Ανάπτυξης. Κατά την διάρκεια της συνεδρίασης η Ε.Ε. διαπίστωσε ότι 
στον τομέα του περιβάλλοντος, η Βόρεια Μακεδονία σημείωσε περιορισμένη πρόοδο στην 
ευθυγράμμιση των περιβαλλοντικών πολιτικών της με τα πρότυπα της ΕΕ σε τομείς όπως η ποιότητα 
του αέρα και των υδάτων, η διαχείριση απορριμμάτων και η προστασία της φύσης και του 
περιβάλλοντος. Όσον αφορά στην Περιφερειακή Πολιτική, οι προκλήσεις εξακολουθούν να υφίστανται 
σε τομείς όπως η ορθή διαχείριση κονδυλίων της ΕΕ, οι ελλείψεις προσωπικού, οι καθυστερήσεις 
στην κατάρτιση και η έλλειψη σταθερής ηγεσίας σε καίριες θέσεις. Η Επιτροπή τόνισε την ανάγκη για 
καλύτερο συντονισμό και ισχυρότερη τοπική διακυβέρνηση. Η Βόρεια Μακεδονία αντιμετωπίζει, 
επίσης, καθυστερήσεις σε κλιματικές δράσεις, συμπεριλαμβανομένης της υιοθέτησης του νόμου για 
το κλίμα και της εφαρμογής παρακολούθησης, επαλήθευσης και διαπίστευσης (MRVA). Όσον αφορά 
στην ενέργεια, ενώ η χώρα προωθεί την απεξάρτηση από τις πηγές άνθρακα και προωθεί τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, παραμένουν σημαντικά κενά στην ευθυγράμμιση με την κοινοτικές 
οδηγίες, συμπεριλαμβανομένου του πακέτου για την ολοκλήρωση της ηλεκτρικής ενέργειας Η 
Επιτροπή τόνισε ακόμη τη σημασία της επιτάχυνσης των σιδηροδρόμων έργων και την ανάπτυξη του 
Διαδρόμου VIII και του Διαδρόμου Χ. 
 

4. Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις 

- Η EBRD επιχορηγεί την κατασκευή φωτοβολταϊκών στους κύριους σταθμούς παραγωγής 
ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας  
Επιχορήγηση πέντε εκατομμυρίων ευρώ από την EBRD για την κατασκευή των φωτοβολταϊκών 
σταθμών ηλεκτροπαραγωγής "Bitola 1" και "Oslomej 2" προσφέρει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) με στόχο την ενεργειακή μετάβαση της χώρας. Με την 
υπογραφή της επιχορήγησης, η υλοποίηση των δύο έργων εισέρχεται στην τελική της φάση. Το 
Oslomej 2 με μέση ετήσια παραγωγή 16 γιγαβατώρες και το Bitola 1 με μέση ετήσια παραγωγή 30 
γιγαβατώρες θα αυξήσουν το χαρτοφυλάκιο των ανανεώσιμων πηγών που ανήκει στο κράτος, 
γεγονός που θα αποτελέσει ένα ακόμη βήμα προς την εκπλήρωση των στρατηγικών δεσμεύσεων 
στην πορεία προς την μετάβαση στην πράσινη ενέργεια. Με την ολοκλήρωση της επένδυσης 
αναμένεται οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα να μειωθούν κατά 40.000 τόνους για τη συνολική 
εγκατεστημένη ισχύ των 30 μεγαβάτ. 
 

5. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος   

- Μελέτη: Η Ζυθοποιία Σκοπίων συνέβαλε κατά 1% στο ΑΕΠ της Βόρειας Μακεδονίας το 2023 
Σύμφωνα με μελέτη για την οικονομική επιρροή της Ζυθοποιίας Σκοπίων στη χώρα, το 2023 η εταιρεία 
πραγματοποίησε προστιθέμενη αξία στην οικονομία της Βόρειας Μακεδονίας περίπου 139 εκατ. 
ευρώ, που σημαίνει ότι παρείχε το 1% του ΑΕΠ της χώρας. Τα έσοδα από τη Ζυθοποιία Σκοπίων 
διατηρούν άμεσα και έμμεσα περίπου 8.700 θέσεις εργασίας σε όλη τη χώρα, με μισθούς συνολικού 
ύψους περίπου 37 εκατ. ευρώ. Ολόκληρη η μελέτη μπορείτε να διαβάσετε στη μακεδονική γλώσσα 
στον ακόλουθο σύνδεσμο: https://shorturl.at/YuBIM . 

-Έναρξη εργασιών κατασκευής εργοστασίου ηλεκτρικών μπαταριών  
Εκκίνησε στην Βιομηχανική Ζώνη Ανάπτυξης και Τεχνολογίας της πόλης Kicevo η κατασκευή 
εργοστασίου ηλεκτρονικών μπαταριών αυτοκινήτων από τη βελγική εταιρεία «Avesta Battery and 
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Energy Engineering». Η επένδυση ανέρχεται συνολικά σε 10 εκατ. ευρώ σε πρώτη φάση και θα 
δημιουργηθούν 120 έως 200 θέσεις εργασίας. Ο Διευθύνων Σύμβουλος της Avesta Σκοπίων, 
ανακοίνωσε εξαγωγές 50 εκατ. ευρώ τον πρώτο χρόνο της επένδυσης με στόχο, μεσοπρόθεσμα, ο 
αριθμός των εργαζομένων να ανέλθει στους 600. 

-Πτώση της βιομηχανικής παραγωγής στην Βόρεια Μακεδονία (Νοέμβριος 2024) 
Η βιομηχανική παραγωγή τον Νοέμβριο του 2024, σε σύγκριση με τον Νοέμβριο πέρυσι στην Βόρεια 
Μακεδονία κινήθηκε χαμηλότερα κατά 3,5%. Την περίοδο Ιανουαρίου - Νοεμβρίου 2024, σε σύγκριση 
με την ίδια περίοδο του 2023, η βιομηχανική παραγωγή μειώθηκε κατά 3,8%, σύμφωνα με στοιχεία 
της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της χώρας. Κατά κλάδους, η βιομηχανική παραγωγή στον τομέα 
Μεταλλείων και Λατομείων τον Νοέμβριο 2024, σε σύγκριση με τον Νοέμβριο του 2023, σημείωσε 
μείωση 3,2%, ο κλάδος της Μεταποίησης σημείωσε μείωση 2,7% και ο κλάδος Παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού μείωση 6,7%. Η μείωση στον τομέα της 
Μεταποίησης οφείλεται κυρίως στη μειωμένη παραγωγή στα τμήματα «Παραγωγή προϊόντων 
διατροφής», «Παραγωγή ποτών», «Κατασκευή υφασμάτων», «Κατασκευή ενδυμάτων ένδυσης» κ.α.. 
 

6. Εκδηλώσεις και εκθέσεις  

- Στα Σκόπια το Παγκόσμιο Ενεργειακό Φόρουμ για την Ενέργεια και την Βιώσιμη Ανάπτυξη 
Τα Σκόπια θα φιλοξενήσουν το 14ο Διεθνές Φόρουμ για την Ενέργεια για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, το 
2025, σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων της 
Βόρειας Μακεδονίας. Το  φόρουμ θα πραγματοποιηθεί με την υποστήριξη του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών - UNDP. Η απόφαση ελήφθη μετά το τέλος του 13ου φόρουμ 
που πραγματοποιήθηκε στις αρχές Δεκεμβρίου, στην Μπανγκόκ της Ταϊλάνδης, που διοργάνωσαν 
πέντε περιφερειακές επιτροπές των Ηνωμένων Εθνών (ECA, ECE, ECLAC, ESCAP και ESCWA). Το 
φετινό θέμα ήταν «Απλώς Ενεργειακή Μετάβαση». Στο Φόρουμ που θα διεξαχθεί στα Σκόπια, θα 
συμμετάσχουν εμπειρογνώμονες από τον ενεργειακό τομέα, κυβερνητικοί εκπρόσωποι, φορείς του 
ΟΗΕ, διεθνείς οργανισμοί, η επιχειρηματική κοινότητα και άλλοι ενδιαφερόμενοι. Η ακριβής 
ημερομηνία διεξαγωγής του θα ανακοινωθεί εντός των επόμενων μηνών. 


